A类

昆明市官渡区经济贸易和投资促进局文件
官经投发〔2017〕6号

昆明市官渡区经济贸易和投资促进局

关于对官渡区第十六届人民代表大会第一次

会议第161029号建议的答复

高永生代表：
您在官渡区第十六届人民代表大会第一次会议“关于加快推进官渡区燃煤锅炉淘汰工作”的建议我局已经收悉，感谢您长期以来对我区工业企业燃煤锅炉整治的关心和支持。现将办理情况答复如下：
2008年9月，昆明市人民政府公布了《昆明市高污染燃料禁燃区管理规定》（昆明市人民政府令第81号），我区行政辖区内的关上街道、金马街道、太和街道、吴井街道、小板桥街道、官渡街道、六甲街道、矣六街道八个街均属于昆明市高污染燃料禁燃区。为此，我区高度重视，成立了以分管副区长任组长、相关单位负责人为成员的领导小组，制定了《官渡区高污染燃料禁燃区管理规定实施方案》，对辖区内使用高污染燃料的企事业单位使用的燃煤锅炉进行整治。
经过清理排查，我区昆明金星啤酒有限公司、昆明福保彩印包装厂、昆明福保油脂有限公司、昆明矣六泡沫有限公司、昆明武老大米线有限公司、昆明预达制管有限责任公司、昆明市广红饲料有限公司共7家工业企业使用燃煤锅炉。整治工作中，我区结合优化产业空间布局、有序推进相关企业退城入园、改造提升、转型发展以及开展清洁生产工作，用清洁能源代替燃煤锅炉。经过整治，工作取得一定成效：

（一）昆明金星啤酒有限公司：该公司于2016年4月全面停止生产，并于2016年9月全部搬迁至富民工业园区，涉及2台共20蒸吨的燃煤锅炉已经停止使用并拆除。

（二）昆明福保彩印包装厂：有燃煤锅炉4台，三用一备。区环保局于2016年上半年向该厂下达立即停止使用高污染燃料的行政处理决定，通过技术改造，该厂锅炉燃料已改用生物质燃料。因该厂正在筹建新厂，2016年10月底，已停止生产，锅炉已停止使用。

   （三）昆明福保油脂有限公司：区环保局已向该公司下达立即停止使用燃煤锅炉通知。经现场调查，燃煤锅炉已停用。

（四）昆明矣六泡沫有限公司:有燃煤锅炉2台，目前仅有一台6蒸吨还在使用，区环保局已向该公司下达立即停止使用高污染燃料通知，现该公司对锅炉进行改造，使用生物质燃料。
（五）昆明武老大米线有限公司：经现场检查锅炉一台1蒸吨，目前已整改，全部使用生物质燃料。

（六）昆明预达制管有限责任公司：有燃煤锅炉2台，8蒸吨，现场检查，已全部拆除。目前公司原址已转变经营业态，从事物流经营。

（七）昆明市广红饲料有限公司：使用一台燃煤锅炉，4蒸吨，区环保局下达了责令停止使用高污染燃料的行政处理决定，公司已进行锅炉改造，现使用生物质燃料。公司近期将迁出官渡区。

到2016年底，我区清理排查出的工业企业燃煤锅炉已全部用生物质燃料替代。

当然，正如您所说，天然气是一种经济环保、安全高效的绿色能源，从改善环境质量、调整能源结构，建设生态产业、实现可持续发展等多方面考虑，其推广利用是一种战略性抉择。我局在下一步工作中，将按照省、市工信委工作部署，对天然气已经通达的企业，鼓励和引导选用天然气锅炉，使之更为环保，更为高效。

下一步，我局将继续配合环保等部门，不断加大宣传和执法力度，多形式检查等方式开展高污染燃料禁燃专项整治行动，遏制燃煤现象反弹，提高清洁能源的使用率，切实改善我区环境质量，实现经济可持续发展。

感谢您对我们工作的关心和支持！
 昆明市官渡区经济贸易和投资促进局

                                 2017年6月26日

（联系人：缪小松，联系电话：15912131360）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

抄送：区委区政府目督办、区政府法制办。
───────────────────────────────────────────

昆明市官渡区经济贸易和投资促进局          2017年6月26日印
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ ━━━━━━━━━━━━━━━━━
— 2 —

— 4 —